fecta licet et immatura pereant. Magni semper in eo feci voluntatem consulendi publico bono, etsi vir optimus non semper optimas ingressus sit vias. Sed et quousque producta fuerint consilia ejus in Collegio Mathematicorum Caesarea autoritate instituendo, et quinam socias cum ipso operas contulerint, et quo denique omnia nunc sint loco, quidve inde porro speretur, haec quam distinctissime sciri e re putem.

Pro Frontispicio Exequiali nondum quicquam ab Italo pictore delineatum est. Venit mihi in mentem posse arcui praestruui peristyllii genus quod Itali vocant Columnatam, qualis Romae visitur ante aedem Vaticanam;

finge AB esse basin arcus triumphalis, circulos vero esse bas[es] columnarum. His columnis ad exemplum Trajanae insculpi poterunt quae videbuntur, praeter ea quae in ipso arcu. Spatium ad apertum vacuumque manebit. nisi illic collocare placeat minorem arcum. Dispiciendum jam de imaginum forma et distributione.

Natalis Alexandri opera huc sunt allata in folio, ut vocant. Dn. Wedelium insignem virum ut a me officiose salutes rogo. Video illum jam scribere *χημικωτέρως*. Sed vereor ne plerique nobis illuserint, qui Adepti censentur. Ego certe non uni larvam detraxi. Vale et fave. Dabam Hanoverae 19 Maji 1699

deditissimus

G. G. Leibnitius

P. S. Si Jena scribere aliquid ad me operae pretium putes, plurimum me obstringes. Interea fac quaeso ut sciam qua ratione curandae sint literae si quid ipse ad Te dare velim.

*A Monsieur Monsieur Schmidt Abbé de Marienthal Docteur en Theologie et Professeur celebre Helmstadt franco*

18 Hanoverae (1) 18 (2) 19 Maji L<sup>1</sup>

---

6 Frontispicio: für den Gedenkband zu Ehren des verstorbenen Kurfürsten Ernst August *Monumentum Glorae Ernesti Augusti* (SV.). 6 pictore: Tomaso Giusti; vgl. auch I, 16 N. 80. 15 opera: vgl. N. ALEXANDRE, *Historia ecclesiastica Veteris Novique Testamenti*, 1699.

## 137. LEIBNIZ AN LOUIS BOURGEOIS DU CHASTENET

Hannover, 20./30. Mai 1699.

**Überlieferung:** L Konzept: LBr. 218 Bl. 3. 8°. 2 S. Mit Änderungen. Eigh. Anschrift.*A Monsieur Chastenet avocat en Parlement à Francfort am Meyn chez M. Lersner près le Rossmark*

5

Vir Egregie

Literas tuas doctas et elegantes et plenas humanitatis Lipsia longo circuitu et lato post exitum demum mundinarum et ut verbo dicam nudius tertius accessit, cum facile et promte huc recta Francofurto proficisci potuissent. Itaque vereor ut Te inveniant istae meae, per quas respondere quantum possum festino: facilis jactura literarum, si irritae mittantur; sed magno fructu meo si in tempore perlatae prima benevolentiae Tuae specimina, mihi propius firment.

10

Non jam amplius irascor Burcardo, quod nonnullorum imperitorum hominum in me odia concitavit, id enim quicquid est criminis Te uno conciliato delevit. Non videris accepisse quicquam de *Codice juris Gentium diplomatico* a me edito, vel de *Accessionibus Historicis* cum alia inedita, tum Alberici trium fontium Monachi *Chronica* complexis. alioqui, opinor non solius Burcardi mei meminisses. Bellum fecit, ut nihil fere horum hactenus in Galliam penetrarit. *Codice diplomatico* continentur multae Tabulae rerum publice gestarum, foedera[,] Testamenta, Sententiae Arbitrales, Descriptiones solemnes aliaque Acta selecta ad res variarum gentium, et in illis Gallicas quoque spectantia, pleraque ante inedita. Hujus exempla Bibliopola in Galliam missurus libenter alios ex Gallia reciperet libros quanquam ego ipse parata secunda [occasione] redemturus sim

15

20

22–214,1 quanquam . . . praebeat *am Rande erg. L*

---

Zu N. 137: Die Abfertigung antwortet auf I, 16 N. 445. Damit bricht die Korrespondenz ab. 8 nundinarum: die Leipziger Frühjahrsmesse. 13 Burcardo: Gemeint sind die Auszüge aus J. BURCHARDS Tagebuch, die LEIBNIZ 1696 u. d. Tit. *Specimen historiae arcanae* und wiederum unverändert 1697 u. d. Tit. *Historia arcana sive de vita Alexandri VI Papae* veröffentlicht hatte. 13 f. quod . . . concitavit: Als einziges Werk von LEIBNIZ wurde die *Historia arcana* auf den *Index librorum prohibitorum* gesetzt; vgl. F. H. REUSCH, *Der Index der verbotenen Bücher. Ein Beitrag zur Kirchen- und Literaturgeschichte*, Bd 2. 1, Bonn 1885, S. 157. 21 Bibliopola: S. Ammon.

multo plures, si quis Bibliopolarum vestrorum se aequum praebeat. Erunt Francofurti, qui opus Tibi monstrare poterunt, si non Bibliopolae, certe eruditi, qualis celeberrimus Ludolphus.

Hiatus in Burcardo non ex Ms<sup>i</sup> antiquitate sed ex eo venere, quod excerpta tantum habui, non opus integrum. Interea tamen gratissima mihi compositio erit lymphae, qua literae fugientes revocari possint. Ni fallor solutio Gallarum aliquid praestat.

Prudentissime dicta sunt quae habes de tuenda etiam inter dissidentes moderatione, recteque iudicasti eandem mihi mentem esse. Utilem fore unius praesidis directionem in universali Ecclesia negari non debet, et dudum professi sunt viri praeclari et pacis amantes inter nostros, pontificis Romani auctoritatem agnoscere posse si modo illa tolerabiliter utatur.

Varillasium Tibi avunculum fuisse libenter intelligo. Fuit in illo viro magna vis ingenii nec minor elegantia in dicendo. Passim festinatione et memoria lapsus, atque etiam ingenio saepe indulsisse negari non potest, puto tamen multa ipsi Historiam semper debituram. Et fortasse supersunt adhuc, posthuma ejus edi digna, quod nemo Te melius novit. Quod Linguae Germanicae studium, Tibi ille dissuasit non miror, nam nimis ea dissidet a vestra. Unde vobis difficilis est, nec nisi eis in Gallia magnopere prodesse potest, qui Origines rerum et verborum indagant, fontes enim plerarumque rerum Europaeorum (si a Romanis abeas) apud Germanos quaeri debere non dubium puto.